
9536 Tirsdag den 20. maj 2003 (Spm) 

Jeg er også glad for, at statsministeren hver- 
ken blandede situationen i Irak og de udsendte 
soldater eller økonomi ind i det. Det synes jeg 
statsministeren fortjener ros for, og på den måde 
er det en historisk dag. Det er jo ikke altid, jeg 
giver statsministeren ros. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nu bliver jeg jo også mere og mere nervøs. Men 
jeg skal bare for en ordens skyld understrege, at 
regeringen er i gang med sine overvejelser. Der 
er altså ikke nogen konklusion på overvejelserne 
endnu. Det vender vi tilbage til, når vi har til- 
endebragt undersøgelserne. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 132 

Villy Søvndal (SF): 
Vi skal til de kommuneforhandlinger, der jo star- 
ter nu. Regeringen har med sit udspil lagt op til 
en ekstremt stram økonomi for kommuner og 
amter. Jeg har en fortid på 13 år i et byråd, inden 
jeg kom i Folketinget, og vi har ikke før oplevet 
en regering, der lægger op til så voldsomme 
stramninger, som tilfældet er i øjeblikket. Det er 
klart, at konsekvensen af det vil være massive 
forringelser og nedskæringer, der vil ramme alle 
de ømme velfærdsområder i et omfang, vi ikke 
har set tidligere. 

Hvis finansministeren om lidt svarer, at ja- 
men det er jo ikke rigtigt, for der er tale om 
vækst, så synes jeg allerede nu, at vi skal gøre 
opmærksom på, at det har finansministeren ikke 
ret i. Der er ikke tale om vækst. Finansministe- 
ren ved jo godt, at når der er en stigningstakst 
på 0,5 eller 0,7 pet., så skal der fratrækkes, at de 
offentligt ansattes løn stiger. Alene det, der hed- 
der løntilpasningsklausulen, spiser mere end 
det, regeringen spiller ud med. Så jeg vil spørge 
finansministeren: Hvad er regeringens svar? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Svaret vil jo være, at hvis det forholder sig, som 
hr. Villy Søvndal siger, så må der blive massive 
overskud i kommuner og amter, for det, vi gør, 
er jo, at vi lægger flere penge på bordet til mer- 
forbrug. Så kan man prioritere, hvor man ønsker 
at bruge pengene, hvor regeringen jo har priori- 
teret sundheden meget højt. Men der er tale om, 
at man, når vi har afsluttet vores forhandlinger 
med både kommuner og amter, bruger flere 

penge i 2004, end man gør i 2003 i faste værdier. 
Der er altså mere at fordele til velfærdsydelser. 
Så må man prioritere, hvor pengene skal bruges. 

Vi har stor erfaring med SF's og hr. Villy 
Søvndals forudsigelser om nedskæringer, og det 
vil sikkert også vise sig, når nu vi har regnskabs- 
tal fra 2002, at der hvor SF måske har plæderet 
for voldsomme nedskæringer, har der måske 
været meget store stigninger, stigninger langt ud 
over det, der har været aftalt, og at der er blevet 
ansat flere end det, der overhovedet har været 
forudsat. Så jeg tager det egentlig stadig væk 
med et gran salt, når SF og hr. Villy Søvndal taler 
om nedskæringer, for man vender det hele på 
hovedet. Det, der er tale om, er vækst, det, at 
man kan ansætte flere, bruge flere penge, og op- 
gaven er så at prioritere. 

Kl. 12.20 

Villy Søvndal (SF): 
Det er jo ikke rigtigt, vil jeg sige til finansmini- 
steren. Det er rigtigt, at man forhøjer puljen, 
men vil finansministeren ikke medgive, at løn- 
tilpasningsklausulen er på størrelse med den 
forhøjelse, regeringen giver? 

Det vil sige, at hvis folk i øvrigt skal have den 
lønstigning, der er aftalt -  det antager jeg også 
finansministeren synes -  så er man allerede der 
nede på nulvækst og ikkevækst. 

Så kommer der yderligere nogle forhold, som 
i endnu højere grad gør det til minus, nemlig at 
regeringen jo ikke giver noget klart svar på den 
voldsomme stigning i arbejdsløsheden, der ud- 
huler de kommunale budgetter på den måde, at 
skattegrundlaget falder, og udgifterne stiger til 
kontanthjælp og til foranstaltninger for at imø- 
degå arbejdsløsheden. Det er det ene store for- 
hold, som regeringen slet ikke har regnet ind. 

Det andet store forhold er stigningen i over- 
førselsindkomsterne til sygedagpenge, til kon- 
tanthjælp osv., hvilket også er med til at udhule 
kommunernes budgetter. Derfor synes jeg, det 
er forkert af finansministeren at fastholde et bil- 
lede, som jeg tror ingen andre end finansmini- 
steren tror på. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Nej, men det gør jo ikke noget, at man så ved, 
hvad man taler om. Det er ikke nødvendigvis 
noget, der afskærer fra en fornuftig debat, at 
man sætter sig ind i, hvordan det er. 

For det, der sker i kommuneforhandlingerne, 
er jo, at man, om jeg så må sige, finder balance- 
tallene på alt, hvad der hedder overførselsudgif- 


